Определение потребностей в знаниях и информации по адаптации и смягчению последствий изменения климата в контексте глобального Пост-Парижского процесса в Центральной Азии

Региональный технический семинар

17-18 апреля 2017 г.
Отель Рамада, Алматы, Казахстан
ПОВЕСТКА ДНЯ
	День первый - 17 апреля, 2017 г.

	08:30 – 09:00
	Регистрация участников

	09:00 – 09:30

	Открытие семинара
Модератор: Наиля Мустаева, РЭЦЦАCAREC
Докладчики:
· Приветственное слово от имени Министерства энергетики Республики Казахстан
г-жа Копбаева Айнур, Руководитель управления по адаптации и климатическим рискам Департамента по изменению климата
· Приветственное слово от имени Всемирного Банка: г-жа Гаяне Минасян, Ведущий специалист по вопросам окружающей среды
· Приветственное слово от имени USAID: г-н Эндрю Сигарс, Главный советник по стратегическому планированию, Отдел экономического развития, региональная миссия USAID в Центральной Азии
· Вступительное слово от РЭЦЦА и Abt Associates и ознакомление с программой семинара: г-жа Наиля Мустаева, Менеджер программы по изменению климата и устойчивой энергетике, РЭЦЦА и г-н Глен Андерсон, Ведущий сотрудник / старший экономист по вопросам изменения климата и развития Abt Associates

	09:30 – 10:30

	Сессия 1: Глобальные и национальные приоритеты и политика в области изменения климата в странах Центральной Азии
Первая сессия ставит своей целью проинформировать участников семинара о последних изменениях в области глобальной климатической политики, и ввести в экскурс Парижского Соглашения и потенциального воздействия механизмов его реализации на регион Центральной Азии. В ходе сессии будут представлены основные выводы 22-ой Конференции Сторон, а также планируемые встречи вспомогательных органов Конвенции РКИК ООН, которые могут представить интерес для стран Центральной Азии.

Модератор: Светлана Долгих, Департамент исследования климата и водных проблем, РГП «Казгидромет»
Докладчики:
· г-жа Наталья Алексеева, Руководитель офиса ЮНЕП в Центральной Азии
· г-жа Наиля Мустаева, Менеджер программы по изменению климата и устойчивой энергетике, РЭЦЦА
· г-н Михаил Юлкин, Генеральный директор​, Центр экологических инвестиций
· Дискуссия

	10:30 – 11:00
	Перерыв на кофе и групповое фото

	11:00 – 12:30
	Сессия 1 (продолжение): Глобальные и национальные приоритеты и политика в области изменения климата в странах Центральной Азии
После вступительного доклада о глобальных климатических процессах, представители стран Центральной Азии выступят с презентациями о ходе реализации своих национальных климатических политик, включая прогресс их деятельности в ответ на обязательства перед РКИК ООН (Национальные Сообщения, Двухгодичные Доклады и Национальные Вклады). Докладчики также проинформируют о существующих приоритетах и планах своих государств по адаптации к изменению климата и сокращению выбросов парниковых газов.

Модератор: г-жа Ирина Есеркепова, Начальник отдела инвентаризации парниковых газов, АО «Жасыл Даму»
Докладчики:
· Казахстан: г-жа Айнур Копбаева, Руководитель управления по адаптации и климатическим рискам Департамента по изменению климата, Министерство энергетики Республики Казахстан
· Кыргызстан: г-н Байгабыл Толонгутов, Директор Центра государственного регулирования в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности Государственного агентства охраны окружающей среды и лесного хозяйства
· Таджикистан: г-н Фируз Саидов, специалист по мониторингу и оценке проекта по усилению потенциала, Комитет охраны окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан
· Туркменистан: г-жа Виктория Акопова, Эксперт по изменению климата, Орхусский центр
· Узбекистан: г-жа Наталья Агальцева, Начальник департамента подготовки проектов и мониторинга, Узгидромет
· Дискуссия

	12:30 –13:30
	Обед

	13:30 – 15:30
	Сессия 2: Международная практика и опыт в разработке планов действий по адаптации и низкоуглеродному развитию в регионе Центральной Азии
В ходе настоящей сессии докладчики из международных организаций, осуществляющие свою деятельность в Центральной Азии в области изменения климата и устойчивого развития, ознакомят участников с проектами и инициативами, направленными на разработку национальных планов действий по адаптации к изменению климата и низко-углеродному развитию в странах Центральной Азии.
Модератор: г-н Анвар Хомидов, Главный технический советник, Пилотная Программа по адаптации к изменению климата в Таджикистане (ППАИК)
Докладчики:
· г-жа Кристина Товмасян, Специалист по естественным наукам, ЮНЕСКО
· г-н Глен Андерсон, Ведущий сотрудник / старший экономист по вопросам изменения климата и развития Abt Associates
· г-жа Наталья Алексеева, Руководитель офиса ЮНЕП в Центральной Азии
· г-жа Ирина Есеркепова, Начальник департамента инвентаризации парниковых газов, АО «Жасыл Даму»
· г-н Юрий Скочилов, Климатическая сеть Таджикистана, Молодежный экологический центр
· г-н Андре Фабиан, Старший советник Региональной программы устойчивого и чувствительного к климату землепользования для экономического развития в Центральной Азии, GIZ
· Дискуссия

	15:30 – 16:00
	Перерыв на кофе

	16:00 – 17:30
	Сессия 2 (продолжение): Международная практика и опыт в разработке планов действий по адаптации и низкоуглеродному развитию в регионе Центральной Азии
В продолжении сессии, международные и региональные организации представят исследовательские проекты регионального характера, которые вносят вклад в процесс планирования климатической политики и отраслевого развития и способствуют принятию решений на национальном уровне.

Модератор: г-жа Наталья Агальцева, Начальник департамента подготовки проектов и мониторинга, Узгидромет
Докладчики:
· г-н Анвар Хомидов, Главный технический советник, Пилотная Программа по Адаптации к Изменениям Климата в Таджикистане (ППАИК)
· д-р Стефанос Ксенариос, Старший научный сотрудник, Университет Центральной Азии, Кыргызстан
· д-р Хасан Бобоев, Эксперт по изменению климата, ICBA-CAC
·  проф. Р.C. Шарма, Руководитель отдела содействия программе CGIAR для стран Центральной Азии и Кавказа
· г-н Султан Вейсов, Национальный консультант, CACILM -2
· г-жа Галина Стулина, НИЦ МКВК
· г-жа Жанна Бабагалиева, Специалист программы по изменению климата и устойчивой энергетике, РЭЦЦА
· Интерактивная дискуссия

	17:30 – 18:00
	Подведение итогов первого дня

	День второй – 18 апреля, 2017 г.

	09:00 – 11:00

	Сессия 3: Международная практика и опыт в разработке планов действий по адаптации и низкоуглеродному развитию вне региона Центральной Азии
В ходе этой сессии участники ознакомятся с процессом планирования климатической политики в области адаптации и низкоуглеродного развития в странах, которые не входят в регион Центральной Азии, чтобы показать наилучшие примеры и практики, которые могут быть применены в странах региона.

Модератор: г-н Глен Андерсон, Abt Associates
Докладчики:
· г-н Глен Андерсон, Ведущий сотрудник / старший экономист по вопросам изменения климата и развития Abt Associates
· Интерактивная дискуссия

	11:00 – 11:30
	Перерыв на кофе

	11:30 – 13:00
	Сессия 3 (продолжение): Международная практика и опыт в разработке планов действий по адаптации и низкоуглеродному развитию вне региона Центральной Азии
В качестве основной части планирования климатической политики, финансирование и планирование бюджета, а также мониторинг и оценка являются основными столпами процесса, поэтому именно эти темы и будут представлены со стороны международных докладчиков.

Модератор: г-н Глен Андерсон, Abt Associates
Докладчики:
· г-н Джоэл Смит, Эксперт по изменению климата, Abt Associates
· Интерактивная дискуссия

	13:00 – 14:00
	Обед

	14:00 – 16:00
	Сессия 4: Определение потребностей в области климатических знаний и информации по адаптации и смягчению последствий изменения климата на уровне региона Центральной Азии
В ходе сессии докладчики РЭЦЦА представят предварительные результаты региональной оценки потребностей в области климатических знаний и информации по адаптации и смягчению последствий изменения климата, которые были определены в ходе национальных консультаций с расширенным составом заинтересованных сторон. Эта сессия откроет поле для дискуссий и отзывов со стороны всех участников регионального семинара.

Модератор: Наиля Мустаева, РЭЦЦА
Докладчики:
·  г-жа Сьюзан Легро, Консультант по изменению климата
· г-н Ежи Земан, Консультант по изменению климата

	16:00 – 16:30
	Перерыв на кофе

	16:30 – 18:00
	Сессия 5: Синхронизация усилий по вопросам адаптации и смягчения последствий изменения климата в рамках CAMP4ASB и инициативы C5+1 в Центральной Азии
В ходе этой сессии, Abt и РЭЦЦА, в рамках своих региональных инициатив по изменению климата определят возможности по определению дальнейших действий, опираясь на потребностях стран Центральной Азии, и учитывая существующие или планируемые проекты, которые реализуются другими международными организациями в регионе.
Модераторы: г-жа Наиля Мустаева, РЭЦЦА и г-н Глен Андерсон, Abt Associates
[bookmark: _GoBack]

	18:00 –18:30
	Подведение итогов и закрытие регионального семинара

Стр. 3 из 4